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I.  O ORZAMENTO DE BENEFICIOS FISCAIS PARA O ANO 2024
 

O orzamento de beneficios fiscais ten como obxectivo cuantificar os beneficios fiscais 
que afectan aos tributos da Comunidade Autónoma. Neste sentido, distintas normas refí-
rense á obrigatoriedade de determinar o seu importe. Así, o artigo 134.2 da Constitución 
Española sinala que nos orzamentos se consignará o importe dos beneficios fiscais e o arti-
go 46 do texto refundido da Lei de réxime financeiro e orzamentario de Galicia, aprobado 
polo Decreto lexislativo 1/1999, do 7 de outubro, enuméraos como parte integrante do 
contido dos orzamentos xerais da Comunidade Autónoma.

A Directiva 2011/85/UE, do Consello, do 8 de novembro de 2011, sobre os re-
quisitos aplicables aos marcos orzamentarios dos Estados Membros, establece, no seu 
artigo 14.2, que “os Estados Membros publicarán información detallada sobre a incidencia 
dos beneficios fiscais nos ingresos”. Habitualmente esta memoria forma parte do informe 
económico-financeiro que acompaña ao proxecto de Lei de Orzamentos.

Pola súa banda, o artigo 21, apartado 1, da Lei Orgánica 8/1980, do 22 de setembro, 
de Financiamento das Comunidades Autónomas (LOFCA), establece que: “Os orzamen-
tos das Comunidades Autónomas terán carácter anual e igual período que os do Estado, 
atenderán ao cumprimento do principio de estabilidade orzamentaria e sustentabilidade 
financeira e incluirán a totalidade dos gastos e ingresos dos organismos e entidades in-
tegrantes da mesma, e neles consignarase o importe dos beneficios fiscais que afecten a 
tributos atribuídos ás referidas Comunidades”.

Para dar cumprimento á citada directiva e para os efectos de realizar un esforzo de 
coordinación entre as CC.AA. e entre estas e o Estado, por Acordo 13/2013, do 18 de 
decembro, creouse no seo do Consejo de Política Fiscal y Financeira un grupo de traballo 
para acordar a metodoloxía a empregar na elaboración da información.

Este grupo de traballo, e superados uns anos de inactividade, veu traballando para 
cumprir o seu encargo e, aínda que non puido culminar a súa tarefa de modo completo, 
si que fixou criterios que esta Administración Tributaria, como non pode ser doutra ma-
neira, asume como propios. A precisión non é de balde xa que no imposto de sucesións 
a asunción deses criterios supón unha cuantificación dos beneficios estimados para 2024 
no relativo ás reducións de parentesco distinta á ofrecida para 2023; e no imposto sobre 
transmisións patrimoniais onerosas e actos xurídicos documentados afecta a varias das 
exencións estatais e a unha dedución autonómica, que foron retiradas deste orzamento 
de beneficios fiscais.

En base ao exposto, o contido desta memoria estrutúrase do seguinte xeito:

-- A delimitación do concepto de “beneficio fiscal”.
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-- Cambios normativos para 2024 que afectan por primeira vez ao Orzamento de 
Beneficios Fiscais así como os incluídos no proxecto de lei de medidas que se está 
a tramitar xunto co proxecto de lei de orzamentos para o vindeiro ano.

-- A clasificación dos beneficios fiscais por tributos, e dentro de cada figura, unha 
breve descrición das medidas, o detalle das hipóteses de traballo, as fontes esta-
tísticas utilizadas e as metodoloxías de cuantificación e un resumo numérico.
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II.  DELIMITACIÓN DO CONCEPTO DE “BENEFICIO FISCAL”
 

O concepto de beneficio fiscal ofrece dous problemas: por unha banda non existe na 
doutrina un concepto unánime deste e, por outro lado, aínda adoptando o máis común, a 
súa aplicación práctica non resulta doada dada a natureza mixta dalgúns beneficios fiscais.

O orzamento de beneficios fiscais pode definirse como a expresión cifrada da di-
minución de ingresos tributarios que, presumiblemente, se producirá ao longo do ano, 
como consecuencia da existencia de incentivos fiscais orientados ao logro de determina-
dos obxectivos de política económica e social.

Así mesmo, considera as medidas que orixinan beneficios fiscais para os contribuíntes 
e minguan a capacidade recadatoria da comunidade. Trátase esencialmente de exencións, 
reducións nas bases impoñibles, tipos impositivos reducidos, bonificacións e deducións nas 
cotas dos diversos tributos.

O orzamento de beneficios fiscais que se explica nesta memoria ten por ámbito terri-
torial a Comunidade Autónoma de Galicia e o seu ámbito obxectivo inclúe todos aqueles 
beneficios fiscais, xa fosen establecidos polo Estado ou pola Comunidade , que afecten 
aos tributos cedidos, tanto se a xestión ou recadación dos mesmos está encomendada a 
esta Comunidade por cesión, coma se é realizada directamente polo Estado, así como be-
neficios fiscais aprobados pola comunidade de Galicia referidos aos seus tributos propios.

A memoria do orzamento de beneficios fiscais do Estado extraeu da doutrina os 
seguintes requisitos para considerar unha medida como beneficio fiscal que, adaptada aos 
nosos tributos mantemos, tanto porque consideramos que se axusta ao buscado pola 
normativa, como para efectos comparativos, dado o carácter compartido de numerosos 
tributos.

Os trazos ou condicións que un determinado concepto ou parámetro impositivo 
debe posuír para que se considere que xera un beneficio fiscal son os que se resumen 
seguidamente:

-- Desviarse de forma intencionada respecto á estrutura básica do tributo, enten-
dendo por ela a configuración estable que responde ao feito impoñible que se 
pretende gravar.

-- Ser un incentivo que, por razóns de política fiscal, económica ou social, estea 
dirixido a un determinado colectivo de contribuíntes ou a potenciar o desenvol-
vemento dunha actividade económica concreta.

-- Existir a posibilidade legal de alterar o sistema fiscal para eliminar o beneficio fiscal 
ou cambiar a súa definición.

-- Non presentarse compensación ningunha do eventual beneficio fiscal noutra fi-
gura do sistema fiscal.
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-- Non deberse a convencións técnicas, contables, administrativas ou ligadas a con-
venios fiscais internacionais.

-- Non ter como propósito simplificar ou facilitar o cumprimento das obrigas fiscais.
 

Para o cómputo dos beneficios fiscais adóptase o método da “perda de ingresos”, 
definida como o importe no cal os ingresos fiscais se reducen a causa exclusivamente da 
existencia dunha disposición particular que establece o incentivo do que se trate. A súa 
valoración efectúase de acordo co “criterio de caixa” ou momento en que se produce a 
mingua de ingresos. 

Por suposto, a incorporación dun beneficio fiscal está supeditada á dispoñibilidade 
dalgunha fonte fiscal ou económica que permita levar a cabo a súa estimación.

É preciso sinalar, que non todo beneficio fiscal tradúcese nunha diminución recada-
toria de idéntico valor, xa que, precisamente, os beneficios fiscais usados como obxectivo 
de política económica e social, poden dar lugar a un incremento dos feitos impoñibles de-
clarados ou cambios no comportamento fiscal da cidadanía e que se traduza mesmo nun 
aumento da recadación pola vía doutros impostos. Con todo este é un feito dificilmente 
cuantificable e non se reflicte neste orzamento de beneficios fiscais.

Hai que ter en conta que a diminución recadatoria derivada daquelas medidas que 
as Comunidades Autónomas adopten no exercicio das competencias normativas que lles 
atribúe a Lei 22/2009, do 18 de decembro, pola que se regula o sistema de financiamento 
das Comunidades Autónomas de réxime común e Cidades con Estatuto de Autonomía e 
modifícanse determinadas normas tributarias, e que por aplicarse con xeneralidade á tota-
lidade dos suxeitos pasivos dun imposto (como a modificación da tarifa do imposto ou o 
do tipo de gravame xeral), non cumpran coa definición conceptual de beneficio fiscal, non 
están aquí incluídas aínda que supoñan un aforro fiscal para o contribuínte.
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III.  CAMBIOS NORMATIVOS QUE AFECTAN AO ORZAMENTO 
DE BENEFICIOS FISCALES PARA O 2024
 

O orzamento de Beneficios Fiscais, así como o de ingresos, cuantifícase durante o ano 
anterior a aquel ao que se refire, para dar cumprimento á data en que debe presentarse 
o proxecto de Orzamento ao Parlamento de Galicia, conforme ao establecido no artigo 
53.1 do Estatuto de Autonomía de Galicia e no artigo 52 do Texto refundido da lei de 
réxime financeiro e orzamentario de Galicia aprobado polo Decreto Lexislativo 1/1999, 
de 7 de outubro.

Por tanto, no orzamento de Beneficios Fiscais do ano 2024 se vai estimar o impacto 
dos beneficios fiscais daquelas medidas normativas que xa están publicadas no momento 
de elaboración desta memoria e que, por tanto, teñen vixencia en 2024 e ademais, reali-
zarase unha estimación dos beneficios fiscais cuxa aprobación está prevista, de forma que 
aínda que non estean vixentes na actualidade, os seus efectos tamén se despregarán no 
período impositivo de 2024 (con algunha condición, como é o caso do Imposto da renda 
das persoas físicas que posteriormente se analizará).

Deste xeito, entre as disposicións normativas aprobadas desde o último orzamento 
de Beneficios Fiscais (o correspondente a 2023), vixentes na actualidade, e que non se 
tiveron en consideración no momento de elaborar o devandito orzamento, mencionar a 
Lei 7/2022, de 27 de decembro, de medidas fiscais e administrativas, na que se aprobaron, 
as seguintes medidas que se autoliquidarán por primeira vez no 2024 no relativo as cam-
pañas do 2023 :

-- no imposto sobre a renda das persoas físicas aprobouse a Dedución por familias 
con dous ou mais fillos de 250 euros , que se equipara así ao das familias nume-
rosas de categoría xeral co mesmo número de descendentes, e, por outra parte, 
increméntase a dedución aplicable ás familias numerosas, de modo que a partir 
do terceiro fillo ou filla a dedución aumenta en 250 euros por cada fillo ou filla.

-- no relativo ao imposto sobre o patrimonio modifícase a bonificación na cota 
íntegra do imposto, pasando dun 25 % a un 50 %.

 

No Proxecto de Lei de medidas fiscais e administrativas para o 2024, se prevé, entre 
outras medidas, realizar unha serie modificacións que terán impacto neste orzamento de 
beneficios fiscais: 

-- no imposto sobre a renda das persoas físicas, unha corrección técnica da dedu-
ción para familias de dous fillos que producirá efectos a partir do 1 de xaneiro de 
2023, que consiste en modificar o titulo da que pasa a ser “Dedución por familias 
con fillos” e especificar que no caso de ser familia numerosa, para as familias de 
ata dous fillos a dedución sexa de 250 euros e no caso de que sexan de categoría 
especial, 400 euros.
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-- no imposto de transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados:

■■ modificarase o tipo xeral aplicable na modalidade de TPO para a transmisión 
de bens inmobles que pasa dun 9 a un 8%, 

■■ así como o tipo aplicable á transmisión de vehículos que tributaban a un 8% 
para pasar a ser do 3% prevendo ademais un tipo de gravame do 0% cando 
se trate da transmisión de segunda man de vehículos cero emisións.

-- Por último, introdúcese o Artigo 3 bis. “Tratamento fiscal das unións estables de 
parella” no texto refundido das disposicións legais da Comunidade Autónoma 
de Galicia en materia de tributos cedidos, aprobado polo Decreto Lexislativo 
1/2011, do 28 de xullo que equipara ao matrimonio, tanto no ISD (xa existía 
respecto as inscritas en Galicia) e como novidade no ITP (afecta aos supostos do 
cómputo do limite de patrimonio), as unións de dúas persoas tanto as inscritas no 
Rexistro de Parellas de feito de Galicia, expresando a súa vontade de equiparar os 
seus efectos aos do matrimonio, como a aquelas que estean inscritas en calquera 
outro rexistro público análogo doutras administracións públicas de estados mem-
bros da Unión Europea, de estados integrantes do Espazo Económico Europeo 
ou, de terceiros países. 
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IV.  OS BENEFICIOS FISCAIS
 

Ao longo deste apartado, analízanse os distintos beneficios fiscais que minoran os 
ingresos tributarios da Comunidade de Galicia e supoñen un aforro fiscal para o contri-
buínte, agrupados conforme á seguinte clasificación:

1.	 Tributos xestionados pola AEAT e cuxo rendemento está parcialmente cedido ás 
Comunidades Autónomas.

a)	 Imposto sobre a renda das persoas físicas.

b)	 Imposto sobre o valor engadido.

c)	 Imposto especial de fabricación sobre o alcol e as bebidas derivadas.

d)	 Imposto especial de fabricación sobre hidrocarburos.

2.	 Tributos xestionados pola AEAT e cuxo rendemento está totalmente cedido ás Co-
munidades Autónomas:

a)	 Imposto sobre a electricidade.

b)	 Impostos especial sobre determinados medios de transporte.

3.	 Tributos xestionados polas Comunidades Autónomas e cuxo rendemento está total-
mente cedido.

a)	 Imposto sobre sucesións e doazóns.

b)	 Imposto sobre o patrimonio.

c)	 Imposto sobre transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados.

d)	 Imposto sobre o depósito de residuos en vertedoiros, incineración e coincinera-
ción de residuos.

e)	 Tributos sobre o xogo.

4.	 Tributos propios e taxas.

a)	 Imposto sobre o canon eólico.

b)	 Imposto sobre a contaminación atmosférica.

c)	 Imposto sobre o dano medioambiental causado por determinados usos e apro-
veitamentos da auga embalsada.

d)	 Imposto compensatorio ambiental mineiro.

e)	 Taxas.
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IV.1.  TRIBUTOS XESTIONADOS POLA AEAT E CUXO RENDEMENTO 
ESTÁ PARCIALMENTE CEDIDO ÁS COMUNIDADES AUTÓNOMAS.

IV.1.1.  Imposto sobre a Renda das Persoas Físicas (IRPF).
 

Conforme ao establecido na Lei 22/2009, do 18 de decembro, pola que se regula o 
sistema de financiamento das Comunidades Autónomas de réxime común e Cidades con 
Estatuto de Autonomía e modifícanse determinadas normas tributarias, o IRPF é un impos-
to estatal, parcialmente cedido ás Comunidades Autónomas, no que o Estado se reserva 
as competencias de xestión, liquidación, recadación, inspección e revisión e no que as Co-
munidades Autónomas poden asumir determinadas competencias normativas, de forma 
que os beneficios fiscais poden derivarse tanto da normativa estatal como da autonómica.

O rendemento cedido á Comunidade correspóndese coa cota líquida autonómica 
que os residentes no territorio da Comunidade consignasen na súa declaración do impos-
to (minorado nunha serie de cantidades que se atopan recollidas no artigo 26.2 da Lei 
22/2009, do 18 de decembro).

Por outra banda, o artigo 46 da citada norma establece o alcance das competencias 
normativas que poden asumir as Comunidades Autónomas respecto de este Imposto, en 
uso das cales Galicia foi establecendo diversas deducións.

Conforme ao anterior, expóñense as deducións neste imposto derivadas da norma-
tiva de Galicia que se atopan actualmente vixentes e que producen efectos no orzamento 
de beneficios fiscais 2024:

•	 Dedución por nacemento ou adopción de fillos:

•	 Dedución de 300/360 euros ou de 360/2.400 euros segundo se trate do primeiro ou 
seguintes e segundo límites de renda. Duplícanse as cantidades se o fillo ten un grao 
de discapacidade igual ou superior ao 33%; e increméntanse nun 20% para residentes 
en pequenos municipios.

•	 Dedución para familias con fillos:

•	 O contribuínte que, á data de devindicación do imposto, teña dous descendentes que 
xeren ao seu favor o dereito á aplicación do correspondente mínimo por descenden-
tes, poderá deducir a cantidade de 250 euros.

•	 O que posúa o título de familia numerosa poderá deducir da cota íntegra autonómica:

a)	 no caso de que se trate de familias de ata dous fillos/as, 250 euros agás que des-
fruten do título de categoría especial en cuxo caso será de 400 euros.

b)	 no resto dos casos, a dedución incrementarase en 250 euros adicionais por cada 
fillo.
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•	 A dedución duplicarase se o descendente ten unha discapacidade igual ou superior 
ao 65%.

•	 Dedución por acollemento:

•	 Dedución de 300 ou 150 euros dependendo do período do acollemento aplicándose 
ao caso de que se leve a cabo pola familia extensa do menor.

•	 Dedución por coidado de fillos menores:

•	 Dedución do 30% das cantidades satisfeitas polos coidados por unha empregada do 
fogar dos nenos de 0 a 3 anos, así como dos gastos auxiliares ás escolas infantís, xa 
que a súa matrícula é gratuíta.

•	 Dedución por suxeitos pasivos discapacitados, de idade igual ou superior a 65 anos 
que precisen axuda de terceiras persoas.

•	 Poderase deducir os gastos cun límite de 600 euros.

•	 Dedución por aluguer de vivenda habitual.

•	 Para os contribuíntes de ata 35 anos, dedución do 10% cun límite de 300 euros por 
contrato de aluguer ou do 20% no caso de que o contribuínte teña dous ou mais fillos 
menores de idade.

•	 Dedución por gastos dirixidos ao uso de novas tecnoloxías nos fogares galegos.

•	 Se durante o exercicio o contribuínte accede a internet mediante a contratación de 
liñas de alta velocidade poderá deducir da cota íntegra autonómica o 30% das canti-
dades satisfeitas en concepto de cota de alta e cotas mensuais, cun límite máximo de 
100 euros.

•	 Dedución por investimento na adquisición de accións ou participacións sociais en 
entidades novas ou de recente creación.

•	 Dedución do 30% das cantidades investidas na adquisición de accións ou participa-
cións sociais en entidades novas ou de recente creación cun límite de 6.000 euros.

•	 Dedución por inversión na adquisición de accións ou participacións sociais en entida-
des novas ou de recente creación e a súa financiación.

•	 Dedución do 30% das cantidades investidas cun límite de 20.000 euros que se pode-
rán incrementar nun 15% cun límite de 35.000 euros cando se cumpran determinados 
requisitos.

•	 Dedución por inversión en accións de entidades que cotizan no segmento de empre-
sas en expansión do mercado alternativo bolsista.

•	 Dedución do 15% das cantidades investidas cun límite de 4.000 euros.

•	 Dedución por doazóns con finalidade en investigación e desenvolvemento científico 
e innovación tecnolóxica.

•	 Deducir da cota íntegra autonómica do imposto do 25 %, ata o límite do 10 % da 
devandita cota.
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•	 Dedución por inversión en instalacións de climatización e/ou auga quente sanitaria 
que empreguen enerxías renovables na vivenda habitual e destinadas exclusivamente 
ao autoconsumo.

•	 Dedución na cota íntegra autonómica do 5% das cantidades satisfeitas no exercicio 
pola instalación na vivenda habitual de sistemas de climatización e/o auga quente sa-
nitaria nas edificacións que empreguen fontes de enerxía renovables, e cun límite de 
280 euros por suxeito pasivo.

•	 Dedución por rehabilitación de bens inmobles situados en centros históricos.

•	 Os contribuíntes poderán deducir da cota íntegra autonómica o 15 % das cantidades 
investidas no exercicio na rehabilitación de inmobles situados nos centros históricos 
que mediante orde determínense, cun límite de 9.000 euros.

•	 Dedución por investimento en empresas que desenvolvan actividades agrarias. Dedu-
ción na cota íntegra autonómica, e cun límite conxunto de 20.000 euros, o 20% das 
cantidades ou, en caso de achegas non dinerarias, do valor dos bens que destinen no 
exercicio a determinados investimentos.

•	 Dedución da cota íntegra autonómica por determinadas subvencións e/ou axudas 
obtidas a consecuencia dos danos causados polos incendios que se produciron en 
Galicia durante o mes de outubro do 2017.

•	 O importe da dedución será resultado de aplicar os tipos medios de gravame ao im-
porte da subvención na base liquidable.

•	 Dedución na cota íntegra autonómica por obras de mellora de eficiencia enerxética 
en edificios de vivendas ou en vivendas unifamiliares.

•	 Dedución do 15% das cantidades totais invertidas na mellora da eficiencia enerxética 
dos inmobles destinados a uso residencial vivenda. A base da dedución terá como 
límite 9.000 euros por suxeito pasivo.

•	 Dedución na cota íntegra autonómica polas axudas e subvencións recibidas polos 
deportistas de alto nivel de Galicia.

•	 O importe da dedución será o resultado de aplicar os tipos medios de gravame ao 
importe da subvención ou axuda pública na base liquidable.

•	 Dedución por adquisición e rehabilitación de vivendas nos proxectos de aldeas mo-
delo.

•	 Dedución na cota íntegra autonómica do 15% das cantidades satisfeitas no exercicio 
para a adquisición ou rehabilitación de vivendas que se integren en proxectos de 
aldeas modelo. A base da dedución non poderá exceder de 9.000 euros no caso de 
construcións destinadas a constituír a vivenda habitual, no resto dos casos o límite 
será de 4.500 euros.

 

En canto á cuantificación dos beneficios fiscais derivados do imposto sobre a renda 
das persoas físicas, ao tratarse dun tributo non xestionado por esta Comunidade Autó-
noma e cuxa recadación está compartida, compre distinguir por unha parte, os beneficios 
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produto da normativa estatal e os que proceden da normativa autonómica, que se con-
cretan en deducións sobre a cota. 

A fonte de información para o cálculo da estimación da maioría destas deducións foi 
subministrada pola Administración Xeral de Estado que corresponden a normativa vixente 
ao exercicio 2023, ao seguirse un criterio de caixa e autoliquidarse o mesmo no 2024 e 
realizouse polo Servicio de Estudios Tributarios y Estatísticas da AEAT e a Dirección Ge-
neral de Tributos do Ministerio de Hacienda y Función Pública. A metodoloxía de cálculo 
que se utilizou para a estimación consiste basicamente na aplicación dun sistema de micro-
simulación sobre as bases de datos dispoñibles que conteñen información individualizada 
dos distintos colectivos de contribuíntes.

Para a nova dedución de familias con fillos a medición do impacto económico desta 
medida realizouse mediante un exercicio de microsimulación polo IGE utilizando como 
información de base a Mostra Anual de Declarantes do IRPF e a Base de datos dos Decla-
rantes do IRPF que aplicaron algunha dedución autonómica facilitadas pola AEAT.

Tendo en conta as circunstancias anteriores, o importe dos beneficios fiscais para 
2024 estimados no imposto sobre a renda das persoas físicas, ascendería a 33.926.000 
euros, coa seguinte desagregación:
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IRPF - Deducións autonómicas En Euros

Por nacemento ou adopción de fi l los 9.490.000

Por familias con fi l los 17.500.000

Polo coidado de fi l los menores 1.370.000

Por suxeitos pasivos discapacitados, maiores de 65 anos, que precisen axuda de 
terceiros

210.000

Por gastos dirixidos ao uso de novas tecnoloxías nos fogares galegos 360.000

Por aluguer da vivenda habitual 2.870.000

Por acollemento familiar de menores 136.000

Por investimento na adquisición de accións e participacións sociais de novas 
entidades ou de recente creación

210.000

Por creación de novas empresas ou a ampliación da actividade de empresas de 
recente creación

100.000

Por investimentos realizados en entidades cotizadas no Mercado Alternativo 
Bolsista

10.000

Por donativos a centros de investigación de universidades galegas e os 
promovidos ou participados pola Xunta de Galicia

260.000

Por investimento en instalacións de climatización e/ ou auga quente sanitaria 
que empreguen enerxías renovables en vivenda habitual

60.000

Cantidades investidas para rehabil itar bens inmobles en conxuntos históricos 340.000

Cantidades investidas en empresas agrarias e sociedades cooperativas agrarias 
ou de explotación comunitaria da terra

10.000

Por obras de mellora de eficiencia enerxética en edificios de vivendas ou 
vivendas unifamiliares

980.000

Dedución por axudas e subvencións recibidas por deportistas de alto nivel de 
Galicia

10.000

Dedución por adquisición e rehabil itación de vivendas en proxectos aldeas 
modelo

10.000

TOTAL 33.926.000

 

Os importes correspondentes á normativa estatal facilitáronse de forma territoriali-
zada polo Ministerio de Hacienda y Función Pública en base á estimación realizada igual-
mente polo Servicio de Estudios Tributarios y Estatísticas da AEAT e a Dirección General 
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de Tributos do Ministerio, incluíndo a estimación do beneficio correspondente á exención 
parcial do gravame especial sobre os premios de determinadas loterías e apostas e supo-
ñen un total de 495,14 millóns de euros co seguinte detalle:

 
IRPF- Beneficios fiscais normativa estatal

En millóns de 
euros

Reducións na base impoñible 264,05

Especialidades das anualidades por alimentos 9,36

Deducións na cota 55,02

Exencións 142,52

Exención parcial gravame especial sobre os premios de determinadas loterías e 
apostas

24,19

TOTAL 495,14

 

IV.1.2.  Imposto sobre o Valor Engadido (IVE).
 

O Imposto sobre o valor engadido é un imposto de carácter estatal, cuxo rendemen-
to está parcialmente cedido ás Comunidades Autónomas. O artigo 35 da Lei 22/2009, do 
18 de decembro, establece que a cesión será do 50% do rendemento que se produce no 
territorio de cada Comunidade.

Con todo, e a diferenza do que ocorre co IRPF, esta Lei non concede ás Comunida-
des Autónomas ningunha capacidade normativa, polo que beneficios fiscais que se poden 
aplicar na nosa Comunidade, son unicamente aqueles que establecese o Goberno na 
normativa estatal.

A estimación destes importes realízase a partir da información proporcionada pola 
Secretaría General de Financiación Autonómica y Local do Ministerio de Hacienda y Fun-
ción Pública, no informe dos “Datos de beneficios fiscais no imposto sobre o valor enga-
dido a incorporar no PBF da Comunidade de Galicia no exercicio 2024”.

O devandito informe toma como base a estimación para o conxunto de CCCA de 
beneficios fiscais por este imposto e imputa a cada unha delas o importe resultante de 
aplicar ao anterior o índice de consumo utilizado para o cálculo da liquidación definitiva do 
sistema de financiamento correspondente ao exercicio 2021.
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IMPOSTO
Importe beneficios fiscais 

CCAA
Índice de reparto

Beneficios fiscais no 
Orzamento

IVE 27.342,30 5,7656690% 1.576,33
Exencións 10.340,93 5,7656690% 596,17

Tipo "superreducido" do 4% 4.651,70 5,7656690% 268,18

Tipo reducido do 0% e do 5% 0,00 5,7656690% 0,00

Tipo reducido do 10% 12.349,67 5,7656690% 711,98

 

IV.1.3.  Imposto sobre o Alcol e Bebidas Derivadas.
 

O Imposto sobre o alcol e bebidas derivadas é un imposto especial de fabricación, e 
do mesmo xeito que nos casos anteriores, o seu rendemento está parcialmente e cedido 
ás Comunidades Autónomas. Neste caso, o artigo 39 da Lei 22/2009, establece que o 
rendemento cedido ás Comunidades será o 58% do recadado no seu territorio.

Neste imposto, a normativa estatal tampouco concede capacidade normativa ás Co-
munidades Autónomas, polo que os datos que se expoñen a continuación, estímanse a 
partir dos beneficios fiscais establecidos polo Estado en función da participación que sobre 
os mesmos corresponde á Comunidade de Galicia:

IMPOSTO
Importe beneficios fiscais 

CCAA
Índice de reparto

Beneficios fiscais no 
Orzamento

IMPOSTO SOBRE O ALCOHOL E BEBIDAS 
DERIVADAS

74,56 5,8624290% 4,37

Exencións 68,81 5,8624290% 4,03

Tipo reducidoS 5,75 5,8624290% 0,34

 

A estimación destes importes realízase a partir da información proporcionada pola 
Secretaría General de Financiación Autonómica y Local do Ministerio de Hacienda y Fun-
ción Pública, no informe dos “Datos de beneficios fiscais en impostos especiais a incorpo-
rar no PBF da Comunidade Galicia no exercicio 2024”.

No mesmo, establécese que a imputación dos importes á Comunidade, realízase con-
forme ao índice de consumo utilizado para o cálculo da liquidación definitiva do sistema de 
financiamento correspondente ao exercicio 2021.

 

IV.1.4.  Imposto sobre Hidrocarburos.
 

O Imposto sobre hidrocarburos é un imposto especial de fabricación, cuxo rende-
mento está parcialmente cedido ás Comunidades Autónomas, segundo o establecido na 
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Lei 22/2009, do 18 de decembro. O artigo 40 da citada normativa establece que se cede o 
58% do rendemento derivado do tipo estatal xeneral e o 100% do rendemento derivado 
do tipo estatal especial do imposto producido no seu territorio.

Neste imposto, a normativa estatal na actualidade tampouco concede capacidade 
normativa ás Comunidades Autónomas, polo que os datos que se expoñen a continua-
ción, estímanse a partir dos beneficios fiscais establecidos polo Estado en función da parti-
cipación que sobre os mesmos corresponde á Comunidade de Galicia:

IMPOSTO
Importe beneficios fiscais 

CCAA
Índice de reparto

Beneficios fiscais no 
Orzamento

IMPOSTO SOBRE HIDROCARBUROS Tipo 
xeral

1.699,54 7,0179010% 119,27

Exencións 1.116,59 7,0179010% 78,36

Tipo reducidos 582,95 7,0179010% 40,91

IMPOSTO SOBRE HIDROCARBUROS Tipo 
especial

612,49 7,0179010% 42,98

Exencións 374,79 7,0179010% 26,30

Tipo reducidos 237,70 7,0179010% 16,68

 

Igualmente, a estimación dos importes procede da información proporcionada pola 
Secretaría General de Financiación Autonómica y Local do Ministerio de Hacienda y Fun-
ción Pública, no informe citado no apartado anterior.

Neste caso, a referencia é o índice de entregas de gasolinas, gasóleos e fuelóleos uti-
lizado para o cálculo da liquidación definitiva do sistema de financiamento correspondente 
ao exercicio 2021.

Tributos xestionados pola AEAT e cuxo rendemento está totalmente cedidos ás 
Comunidades Autónomas

 

IV.1.5.  Imposto sobre a Electricidade.
 

O Imposto sobre a electricidade é un imposto especial que grava o consumo ou 
autoconsumo de enerxía eléctrica, e cuxo rendemento está totalmente cedido ás Co-
munidades Autónomas, segundo o establecido no artigo 42 da Lei 22/2009, do 18 de 
decembro.

Neste imposto, a normativa estatal tampouco concede capacidade normativa ás Co-
munidades Autónomas, polo que os datos que se expoñen a continuación, estímanse a 
partir dos beneficios fiscais establecidos polo Estado en función da participación que sobre 
os mesmos corresponde á Comunidade de Galicia:
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IMPOSTO
Importe beneficios fiscais 

CCAA
Índice de reparto

Beneficios fiscais no 
Orzamento

IMPOSTO SOBRE A ELECTRICIDADE 139,74 7,5371560% 10,53
Exencións 139,74 7,5371560% 10,53

 

Igualmente, a estimación dos importes procede da información proporcionada pola 
Secretaría General de Financiación Autonómica y Local do Ministerio de Hacienda y Fun-
ción Pública no informe citado en apartados anteriores.

Neste caso, a referencia é o índice de consumo neto de enerxía eléctrica utilizado 
para o cálculo da liquidación definitiva do sistema de financiamento correspondente ao 
exercicio 2021.

 

IV.1.6.  Imposto Especial sobre Determinados Medios de Transporte.
 

O Imposto sobre determinados medios de transporte, é un imposto especial, cuxo 
rendemento está cedido ás Comunidades Autónomas, e sobre o cal, estas si teñen unha 
pequena capacidade normativa segundo o establecido no artigo 51 da Lei 22/2009, do 
18 de decembro; xa que se permite que as Comunidades poidan incrementar con certo 
límite, os tipos de gravame aplicables a unha serie de epígrafes regulados na lei.

Galicia non fixo uso desa capacidade normativa neste imposto, polo que os datos 
que se expoñen a continuación, estímanse exclusivamente a partir dos beneficios fiscais 
establecidos polo Estado en función da participación que sobre os mesmos corresponde 
á Comunidade de Galicia:

IMPOSTO
Importe beneficios fiscais 

CCAA
Beneficios fiscais no 

Orzamento
MEDIOS DE TRANSPORTE 154,13 11,85

Exencións 135,09 11,00

Reducións na BI 14,74 0,85

Tipo reducidos 4,30 0,00

 

Igualmente, a estimación dos importes procede da información proporcionada pola 
Secretaría General de Financiación Autonómica y Local do Ministerio de Hacienda y Fun-
ción Pública no informe dos “Datos de beneficios fiscais en impostos especiais a incorpo-
rar no PBF da Comunidade de Galicia no exercicio 2024”.

Neste caso, a distribución á Comunidade Autónoma, foi realizada polo Servicio de 
Estudios Tributarios y Estatísticas da AEAT de acordo co punto de conexión establecido 
no artigo 43 da Lei 22/2009, do 18 de decembro.
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IV.2.  TRIBUTOS XESTIONADOS POLAS COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS E CUXO RENDEMENTO ESTÁ TOTALMENTE CEDIDO.
 

A modo introdutorio, hai que sinalar que a Comunidade de Galicia ostenta compe-
tencias de xestión sobre os tributos que se expoñen neste apartado, polo que a mesma 
dispón da información necesaria para elaborar a estimación dos beneficios fiscais, a partir 
dos datos obtidos dos seus sistemas de xestión e demais datos de que dispón a Comu-
nidade.

A normativa onde se atopan os beneficios fiscais aprobados por esta Comunidade no 
uso das competencias normativas previstas na Lei Orgánica 8/1980, do 22 de setembro, 
de Financiamento das Comunidades Autónomas e na Lei 22/2009, do 18 de decembro, 
pola que se regula o sistema de financiamento das Comunidades Autónomas de réxime 
común e Cidades con Estatuto de Autonomía e modifícanse determinadas normas tri-
butarias, atópanse recollidas no Texto refundido das disposicións legais da Comunidade 
Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos polo Estado aprobado polo Decreto 
lexislativo 1/2011, do 28 de xullo.

 

IV.2.1.  Imposto sobre o Patrimonio.
 

O Imposto sobre o Patrimonio é un imposto de carácter estatal, que se atopa cedido 
ás Comunidades Autónomas, no relativo á recadación achegada polos residentes no te-
rritorio nacional regulado na Lei 19/1991, do 6 de xuño, do imposto sobre o patrimonio.

Así, no artigo 47 da Lei 22/2009, do 18 de decembro, establécese que as Comunida-
des Autónomas poderán asumir competencias normativas sobre o mínimo exento, o tipo 
de gravame, e as deducións e bonificacións da cota. En uso desa competencia no Texto 
refundido das disposicións legais da Comunidade Autónoma de Galicia en materia de tri-
butos cedidos polo Estado aprobado polo Decreto lexislativo 1/2011, de 28 de xullo, se 
establecen as seguintes deducións todas elas incompatible coa aplicación para  os mesmos 
bens ou dereitos das exencións do artigo 4 da Lei 19/1991, de 6 de xuño, do imposto 
sobre o patrimonio, aínda que a devandita exención sexa parcial:

Dedución do 100% por inversións en empresas agrarias sempre que se cumpran 
certos requisitos. 

Dedución do 100% pola afectación de terreos rústicos a unha explotación agraria e 
arrendamento rústico.

Dedución do 100% pola afectación a actividades económicas de inmobles en centros 
históricos.
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Dedución do 100% pola participación nos fondos propios de entidades que exploten 
bens inmobles en centros históricos.

Dedución do 100% por incorporación de bens e dereitos aos instrumentos de mobi-
lización ou recuperación das terras agrarias de Galicia.

En materia de bonificacións Galicia prevé a bonificación do 50% da cota íntegra do 
imposto.

O gravame por este imposto suprimiuse con efectos do 1 de xaneiro de 2008, aínda 
que foi restablecido con carácter temporal para 2011 e 2012, e posteriormente foise 
prorrogando sucesivamente a obrigación de declarar. Finalmente, a Lei 11/2020, do 30 de 
Decembro, de Orzamentos Xerais do Estado para o ano 2021 volve establecer o mante-
mento deste imposto con carácter indefinido. 

No imposto sobre o patrimonio considéranse como beneficios fiscais as exencións 
consideradas no artigo 4 da Lei 19/1991, do 6 de xuño, reguladora do mesmo, que prove-
ñen da normativa estatal ao carecer esta comunidade de competencias normativas sobre 
exencións.

En canto ao mínimo exento, entendemos que forma parte da estrutura do tributo 
ao modular a capacidade económica sometida a gravame de acordo coa concepción do 
imposto sobre o patrimonio como complementario do IRPF.

Non é posible calcular o efecto económico de todas as exencións do imposto, senón 
só daquelas nas que o valor dos bens exentos ven consignado na declaración do imposto. 
Trátase das exencións da vivenda habitual, bens e dereitos exentos afectos a actividades 
económicas e profesionais e valores exentos representativos da participación nos fondos 
propios de entidades xurídicas.

O método de cálculo realízase partindo do importe declarado destes bens (ou do 
mínimo exento) nas declaracións do exercicio 2022, ao que se lle aplica o tipo efectivo 
(cota a ingresar entre base impoñible) do imposto nese mesmo exercicio.

Inclúese neste exercicio o importe correspondente á bonificación do 50% na cota 
do imposto que resulta do aprobado pola Lei 7/2022, de 27 de decembro, de medidas 
fiscais e administrativas.

Tendo en conta as circunstancias anteriores, o importe dos beneficios fiscais para 
2024 ascendería a 196.025.000 euros, coa desagregación que figura a continuación.

Os importes serían os seguintes:
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 Imposto sobre Patrimonio- Beneficios fiscais En euros

Vivenda habitual 3.500.000

Valores exentos representativos da participación nos fondos propios de

entidades xurídicas

Negociadas 1.400.000

non negociadas 156.000.000

Bens e dereitos exentos afectos a actividades económicas e profesionais 1.000.000

Bonificación na cota 34.000.000

Deducións na cota 125.000

TOTAL 196.025.000

 

IV.2.2.   Imposto sobre Sucesións e Doazóns.
 

O Imposto sobre Sucesións e Doazóns é un imposto estatal cuxa xestión e recada-
ción está cedida ás Comunidades Autónomas regulado na Lei 29/1987, do 18 de decem-
bro, do imposto sobre sucesións e doazóns.

Ademais, conforme ao establecido no artigo 48 de Lei 22/2009, do 18 de decembro, 
as Comunidades Autónomas teñen certas capacidades normativas respecto a este im-
posto, como son o establecemento de reducións na base impoñible, ou a posibilidade de 
mellorar as reducións estatais; modificación da tarifa e das contías e coeficientes multiplica-
dores do patrimonio preexistentes así como establecer deducións e bonificacións na cota.

Nas reducións na base impoñible podemos distinguir aquelas de carácter subxectivo, 
é dicir, que atenden a circunstancias persoais dos suxeitos pasivos, e aquelas de carácter 
obxectivo que pretenden reducir a tributación da transmisión por herdanza ou doazón 
duns determinados bens. 

Facendo uso da facultade normativa concedida ás Comunidades Autónomas polo Es-
tado, Galicia aprobou reducións propias na base impoñible e mellorou algunhas reducións 
estatais. Eses beneficios fiscais son os seguintes:

A) Nas adquisicións mortis causa:

Mellora na redución por parentesco respecto da estatal:

Para os descendentes/ adoptados menores de 21 anos Galicia mellora a redución es-
tatal desde 15.956,87 euros máis 3.990,72 euros por cada ano menor de 21, ata 1.000.000 
euros máis 100.000 euros por cada ano menor de 21, cun límite de 1.500.000 euros.
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Para os ascendentes/adoptantes, o cónxuxe e os descendentes/adoptados maiores 
de 21 años, se mellora a redución estatal dende 15.956,87 euros ata 1.000.000 euros.

Para colaterais de segundo e terceiro grao, ascendentes e descendentes por afinidade, 
Galicia mellora a redución dende 7.993,46 euros ata, para os colaterais de segundo grao 
por consaguinidade, 16.000 euros; resto de colaterais de segundo e terceiro grao, ascen-
dentes e descendentes por afinidade, 8.000 euros.

•	 Mellora na redución por discapacidade, permitindo unha redución de 150.000 euros 
para suxeitos pasivos con discapacidade igual o superior ao 33%, de 300.000 euros 
para aqueles con discapacidade igual ou superior ao 65%, e do 100% da base impo-
ñible no caso dos contribuíntes do grupo I e II cun grao de discapacidade igual ou 
superior ao 65% sempre que o patrimonio preexistente non supere os 3.000.000 eu-
ros, mellorando os importes estatais cifrados en 47.858,59 euros e 150.253,03 euros, 
respectivamente.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición das indemnizacións da síndrome tóxico e 
por actos de terrorismo.

•	 Mellora da redución para a adquisición de vivenda habitual do 95% ao 99% e se a 
adquisición corresponde ao cónxuxe do 100% cun límite de 600.000 euros, sempre 
que concorran unha serie de requisitos.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición de empresas individuais, negocios profe-
sionais e participacións en entidades, sempre que concorran unha serie de requisitos. 
Esta redución é incompatible co resto das reducións de carácter obxectivo reguladas 
en Galicia e coa redución estatal por transmisión de empresa individual ou acciones 
ou participacións sociais en determinadas entidades.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición de explotacións agrarias e de elementos 
afectos, sempre que concorran determinados requisitos. 

•	 Redución propia do 95% ou do 99% pola adquisición de predios rústicos cando se 
cumpran determinados requisitos.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición de predios forestais que formen parte da 
superficie de xestión e comercialización conxunta de producións que realicen agru-
pacións de propietarios forestais dotadas de personalidade xurídica, sempre que se 
cumpran unha serie de requisitos.

•	 Redución propia do 95% pola adquisición de bens destinados á creación ou cons-
titución dunha empresa ou negocio profesional, cando se cumpran determinados 
requisitos, cun límite de 118.750 euros ou 237.500 euros se o habente causa acredita 
un grao de discapacidade superior ao 33%.
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B) Nas adquisicións intervivos:

•	 Redución propia do 95% polas doazóns de diñeiro a fillos e descendentes realizadas 
para a adquisición dunha vivenda habitual, con determinados requisitos.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición de bens e dereitos afectos a unha actividade 
económica e de participacións en entidades con determinados requisitos.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición de explotacións agrarias e predios rústicos 
polo cónxuxe, descendentes ou adoptados, ascendentes ou adoptantes e colaterais, 
por consanguinidade ou afinidade, ata cuarto grado incluído, da persoa donante.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición de predios forestais que formen parte da 
superficie de xestión e comercialización conxunta de producións que realicen agrupa-
cións de propietarios forestais dotadas de personalidade xurídica, con determinados 
requisitos.

•	 Redución propia do 95% pola adquisición de bens destinados á creación dunha em-
presa ou negocio profesional, con determinados requisitos, efectuada por fillos/as e 
descendentes cun límite de 118.750 euros ou de 237.500 euros se se acredita unha 
discapacidade igual ou superior ao 33%.

•	 Redución propia do 99% pola adquisición de predios rústicos cando esta corresponda 
ao cónxuxe, descendentes ou adoptados, ascendentes ou adoptantes e colaterais, por 
consanguinidade ou afinidade ata o cuarto grao incluído da persoa donante, sempre 
que, entre outros requisitos, se documente en escritura pública.

 

A base de datos que se utilizou para o cálculo dos importes dos beneficios fiscais no 
imposto de sucesións e doazóns foi a correspondente as autoliquidacións presentadas ata 
o 30 de setembro de 2023 a través do programa de axuda elevadas ao ano. Para o cálculo 
do importe das reducións non se realizou unha simulación por cada autoliquidación, senón 
que se aplicou o tipo medio efectivo de todas elas ao importe da suma total de cada re-
dución (ou da base impoñible no caso de suxeitos pasivos do Grupo I), illando así o efecto 
de cada unha delas doutras reducións que puidesen concorrer en cada caso concreto, 
polo que a contía sinalada non reflectiría exactamente unha perda recadatoria real, ao non 
recoller para cada caso concreto o efecto da progresividade ou doutras reducións, pero si 
unha visión en termos de cota do importe destas.

Dado que por motivos de fiabilidade dos datos se utilizaron só as autoliquidacións 
realizadas co programa de axuda (que aseguran a falta de erros nos cálculos), o importe 
resultante ampliouse en función da relación existente entre as cotas ingresadas polas au-
toliquidacións realizadas co programa de axuda e as realizadas en papel.

Por último, cómpre sinalar que hai un grupo de beneficios aplicables pola normativa 
estatal, polo que se dará a información agrupada destes beneficios fiscais no cadro resumo 
incorporado ao final e que as reducións por actividades económicas e participación en en-
tidades foi establecida polo Estado (nun 95%) e mellorada pola Comunidade Autónoma 
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de Galicia (99%) se ben suxeita a uns requisitos máis estritos. Da base de datos empregada 
despréndese que un 85% dos suxeitos pasivos de sucesións que aplican esta redución en 
adquisicións mortis causa se acollen á norma autonómica, mentres que en adquisicións 
inter vivos a porcentaxe acende a un 75%. Nesta proporción distribuiranse os importes 
correspondentes no cadro resumo final.

Tendo en conta as circunstancias anteriores, os importes dos beneficios fiscais para 
2024 ascenderían a 288.467.000 euros, coa seguinte desagregación:

Imposto sobre sucesións e doazóns- beneficios fiscais 2024

2.1.- Sucesións 287.577.500

-          reducións para o Grupo I combinadas coa dedución en cota do 99%, dado o 
carácter conxunto das devanditas medidas

2.600.000

-          redución por parentesco para o Grupo II 250.880.000

-           redución por parentesco para o Grupo III (irmáns) 7.300.000

-          redución por parentesco resto grupo III 6.100.000

-          redución por discapacidade 3.900.000

-          redución por vivenda habitual 9.900.000

-          redución por act ividades económicas 1.000.000

-          redución por part icipación en ent idades 5.000.000

-          redución por bens de interese cul tural 90.000

-          redución por terreos rúst icos protexidos 197.000

-          redución por explotacións agrarias 130.500

-          redución por seguro 465.000

-          redución por bens para creación/const itución empresa ou negocio 
profesional

15.000

2.2.- Doazóns 889.500

-     redución pola adquisición de diñeiro dest inado á adquisición dunha 
vivenda habitual  en Gal icia

72.500

-          redución pola adquisición de bens e dereitos afectos a unha act ividade económica e de part icipacións en ent idades700.000

-          redución pola adquisición de explotacións agrarias 85.000

-          redución por bens de interese cul tural 2.000

-          redución por bens para creación/const itución empresa ou negocio 
profesional

30.000

TOTAL 288.467.000
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IV.2.3.  Imposto sobre Transmisións Patrimoniais e Actos Xurídicos Documentados.
 

Trátase dun imposto cedido polo Estado, cuxa xestión e recadación corresponde 
ás Comunidades Autónomas regulado polo Texto refundido da Lei do imposto sobre 
transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados aprobado polo real decreto 
lexislativo 1/1993, do 24 de setembro.

De acordo co artigo 49 da Lei 22/2009, as Comunidades Autónomas poden regular 
determinados aspectos do Imposto sobre Transmisións Patrimoniais e Actos Xurídicos 
Documentados (ITPAXD):

Modificar o tipo impositivo dalgunhas operacións suxeitas ás modalidades de Trans-
misións Patrimoniais Onerosas e de Actos Xurídicos Documentados.

Establecer deducións e bonificacións da cota.

 

Tipos reducidos de gravame.
 

Do mesmo xeito que ocorre noutros impostos, Galicia fixo uso destas facultades nor-
mativas e foi aprobando medidas dentro das súas competencias. Algúns derivan de cam-
bios normativos que xa estaban plenamente vixentes cando se elaborou a anterior Me-
moria de Beneficios Fiscais e tamén existen medidas que se atopan recollidas no proxecto 
de Lei de medidas fiscais e administrativas.

Así, neste proxecto modificarase o tipo xeral aplicable a transmisión de bens inmo-
bles pasando do 9 ao 8%. Con todo, aínda que estas medida constitúe indubidablemente 
un beneficio económico non compre plenamente coa definición de beneficio fiscal, polo 
que o seu impacto non quedará reflectido nas cifras desta Memoria.

A) Na modalidade de transmisións patrimoniais onerosas son aplicables os seguintes 
tipos reducidos na transmisión de inmobles e na constitución e cesión de dereitos reais 
sobre os mesmos, excepto os dereitos reais de garantía:

•	 Para a adquisición da vivenda habitual:

-- Tipo de gravame reducido do 7% cando a suma do patrimonio dos adquirentes 
para os cales vaia constituír a súa vivenda habitual e, de ser o caso, dos demais 
membros das súas unidades familiares non exceda a cifra de 200.000 euros, máis 
30.000 euros adicionais por cada membro da unidade familiar que exceda ao 
primeiro e a adquisición se documente en escritura pública.

-- Tipo de gravame reducido do 5% cando o inmoble se atope nalgunha das pa-
rroquias que teñan a consideración de zonas pouco poboadas ou áreas rurais, a 
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suma do patrimonio dos adquirentes para os cales vaia constituír a súa vivenda 
habitual e, de ser o caso, dos demais membros das súas unidades familiares non 
exceda a cifra de 200.000 euros, máis 30.000 euros adicionais por cada membro 
da unidade familiar que exceda ao primeiro e a adquisición se documente en 
escritura pública.

-- Tipo de gravame reducido do 3% para os menores de 36 anos cando a suma do 
patrimonio dos adquirentes para os cales vaia constituír a súa vivenda habitual e, 
de ser o caso, dos demais membros das súas unidades familiares non exceda a 
cifra de 200.000 euros, máis 30.000 euros adicionais por cada membro da uni-
dade familiar que exceda ao primeiro e a adquisición se documente en escritura 
pública.

-- Tipo de gravame reducido do 3% para as familias numerosas cando a suma do pa-
trimonio dos adquirentes para os cales vaia constituír a súa vivenda habitual e, de 
ser o caso, dos demais membros das súas unidades familiares non exceda a cifra 
de 400.000 euros, máis 50.000 euros adicionais por cada membro da unidade fa-
miliar que exceda ao primeiro e a adquisición se documente en escritura pública.

-- Tipo de gravame reducido do 3% cando o adquirente sexa unha persoa discapa-
citada física, psíquica ou sensorial cun grao de discapacidade igual ou superior ao 
65 % e a adquisición se documente en escritura pública.

-- Tipo de gravame reducido do 3% cando o adquirente sexa unha persoa vítima 
de violencia de xénero , o prezo da vivenda non exceda os 150.000 euros e a 
adquisición se documente en escritura pública.

 

•	 Para a adquisición de vivenda :

-- Tipo de gravame reducido do 6% cando o inmoble se atope nalgunha das parro-
quias que teñan a consideración de zonas pouco poboadas ou áreas rurais.

 

B) Na modalidade de actos xurídicos documentados son aplicables os seguintes tipos 
reducidos na transmisión de inmobles e na constitución e cesión de dereitos reais sobre 
os mesmos, excepto os dereitos reais de garantía:

•	 Para a adquisición da vivenda habitual:

-- Tipo de gravame reducido do 1% cando a suma do patrimonio dos adquirentes 
para os cales vaia constituír a súa vivenda habitual e, de ser o caso, dos demais 
membros das súas unidades familiares non exceda a cifra de 200.000 euros, máis 
30.000 euros adicionais por cada membro da unidade familiar que exceda ao 
primeiro e a adquisición se documente en escritura pública.

-- Tipo de gravame reducido do 0,5% para os menores de 36 anos cando a suma 
do patrimonio dos adquirentes para os cales vaia constituír a súa vivenda habitual 
e, de ser o caso, dos demais membros das súas unidades familiares non exceda 
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a cifra de 200.000 euros, máis 30.000 euros adicionais por cada membro da uni-
dade familiar que exceda ao primeiro e a adquisición se documente en escritura 
pública.

-- Tipo de gravame reducido do 0,5% para as familias numerosas cando a suma do 
patrimonio dos adquirentes para os cales vaia constituír a súa vivenda habitual e, 
de ser o caso, dos demais membros das súas unidades familiares non exceda a 
cifra de 400.000 euros, máis 50.000 euros adicionais por cada membro da uni-
dade familiar que exceda ao primeiro e a adquisición se documente en escritura 
pública.

-- Tipo de gravame reducido do 0,5% cando o adquirente sexa unha persoa disca-
pacitada física, psíquica ou sensorial cun grao de discapacidade igual ou superior 
ao 65% e a adquisición se documente en escritura pública.

-- Tipo de gravame reducido do 0,5% cando o adquirente sexa unha persoa vítima 
de violencia de xénero , o prezo da vivenda non exceda os 150.000 euros e a 
adquisición se documente en escritura pública.

-- Tipo reducido do 0,1% nas primeiras copias de escrituras ou actas notariais que 
formalicen a constitución, modificación e cancelación de dereitos reais de garantía 
cando o suxeito pasivo sexa unha Sociedade de Garantía Recíproca con domicilio 
social en Galicia.

 

C) Na modalidade de transmisións patrimoniais onerosas do imposto sobre trans-
misións patrimoniais e actos xurídicos documentados, o tipo aplicable á transmisión de 
bens mobles e semoventes, así como na constitución e cesión de dereitos reais que re-
caian sobre estes, agás os dereitos reais de garantía, é dun 8%. Non obstante, segundo se 
recolle no proxecto da lei de medidas para 2024 no caso de transmisións de medios de 
transporte terrestre usado o tipo aplicable será dun 3% agás que se trate dun vehículo que 
tribute por cota fixa ou dun vehículo que tribute ao 0% ben por estar clasificado como de 
cero emisións ou ben por tratarse de bicicletas, bicicletas de pedais con pedaleo asistido e 
vehículos de mobilidade persoal. 

Partindo da recadación obtida por cada tipo impositivo reducido, calcularase a perda 
recadatoria pola diferenza co tipo xeral, que se modificará na lei de medidas de medidas 
fiscais e administrativas para 2024, do 9% ao 8% para a modalidade de transmisións pa-
trimoniais onerosas utilizando unha microsimulación a partir dos datos consignados polos 
contribuíntes nas súas declaracións presentadas ata o 30 de setembro de 2023 elevadas 
ao ano e as do 2022.

O importe asociado ascende a 40.240.000 euros, coa seguinte desagregación:
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Art. DL 1/2011 Tipo Importe

Tipo de gravame na modalidade de transmisións patrimoniais onerosas 36.650.000

Adquisición de vivenda habitual 14.2 7 3.600.000

Adquisición de vivenda habitual por discapacitados 14.3 3 620.000

Adquisición de vivenda habitual por familias numerosas 14.4 3 2.050.000

Adquisición de vivenda habitual por menores de trinta e seis anos 14.5 3 16.000.000

Transmisión de embarcacións de recreo e motores mariños 14.6 1 1.300.000

Adquisición de vivenda en área rural 14.7 6 5.000.000

Adquisición de vivenda habitual en área rural 14.7 5 3.400.000

Adquisición de vivenda habitual por vítimas de violencia de xénero 14.8 3 80.000

Adquisición medios terrestres de transporte usado 14.6 3 4.500.000

Adquisición medios terrestres de transporte usado cero emisións 14.6 0 100.000

Tipo de gravame na modalidade de actos xurídicos documentados 3.590.000

Adquisición de vivenda habitual 15.2 1 700.000

Adquisición de vivenda habitual por discapacitados 15.3 1 55.000

Adquisición de vivenda habitual por familias numerosas 15.4 1 120.000

Adquisición de vivenda habitual por menores de trinta e seis anos 15.5 1 700.000

Sociedades de garantía recíproca 15.6 0 2.000.000

Adquisición de vivenda habitual por vítimas de violencia de xénero 15.8 1 15.000

 

Deducións e bonificacións na cota íntegra.
 

1.	 Na modalidade de transmisións patrimoniais onerosas:

a)	 Bonificación na cota do 100% para aqueles arrendamentos de vivenda que se 
realicen entre particulares con intermediación do Instituto Galego da Vivenda e 
Solo ao abeiro de programas de fomento do aluguer.

b)	 Dedución na cota do 100% por arrendamento de terreos rústicos cando :

□□ Queden afectos a explotacións agrarias, ou

□□ Que se leven a cabo para a súa incorporación a polígonos agroforestais, 
proxectos de aldeas modelo ou agrupacións de xestión conxunta pre-
vistos na Lei 11/2021, do 14 de maio, de recuperación da terra agraria 
de Galicia.
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c)	 Dedución na cota do 100% pola adquisición de parcelas forestais que formen 
parte da superficie de xestión e comercialización conxunta de producións que 
realicen agrupacións de propietarios forestais dotadas de personalidade xurídica.

d)	 Dedución na cota do 100% aplicable ás transmisións de solo rústico nas que non 
exista unha construción, agás que estea afecta a unha explotación agraria en fun-
cionamento, ou cando se trate de transmisións de terreos rústicos que no prazo 
máximo dun ano se incorporen a polígonos agroforestais, proxectos de aldeas 
modelo ou agrupacións de xestión conxunta previstos na Lei 11/2021, do 14 de 
maio, de recuperación da terra agraria de Galicia, ou que xa estean adheridas a 
algún destes instrumentos. 

e)	 Dedución na cota aplicable ás transmisións de explotacións agrarias de carácter 
prioritario as que lle sexan aplicables as reducións previstas na Lei 19/1995 do 
4 de xullo, de modernización das explotacións agrarias ,polo importe necesario 
para que o dito beneficio fiscal alcance o 100 % do valor do ben obxecto de 
redución.

f)	 Dedución na cota do 100% por adquisición de vivenda habitual por persoas con 
discapacidade, familias numerosas, menores de 36 anos e vítimas de violencia de 
xénero cando o inmoble se atope nalgunha das parroquias que teñan a conside-
ración de zonas pouco poboadas ou áreas rurais.

g)	 Dedución do 100 % na cota nas compras de solo para a promoción de solo in-
dustrial realizadas por entidades instrumentais do sector público que teñan entre 
as súas funcións ou obxecto social a dita finalidade.

h)	 Dedución do 50% na cota pola adquisición formalizada en escritura pública dun 
ben inmoble que se afecte como inmobilizado material a unha actividade eco-
nómica no prazo dun ano , cando a empresa sexa de reducida dimensión e faga 
unha ampliación de persoal cumprindo determinados requisitos. Será do 100% 
cando o inmoble se atope nalgunha das parroquias que teñan a consideración de 
zonas pouco poboadas ou áreas rurais.

i)	 Dedución na cota do 100% aplicable ás transmisións formalizadas en escritura 
pública de elementos afectos que veñan de explotacións agrarias que tiveran a lo 
menos dous anos de antigüidade e se manteñan durante cinco anos nesa situa-
ción na explotación para a que se adquiran.

2.	 Na modalidade de actos xurídicos documentados:

a)	 Bonificación do 75% da cota nas escrituras públicas outorgadas para formalizar a 
declaración de obra nova ou a división horizontal de edificios destinados a viven-
das de aluguer se durante dez anos se compren determinados requisitos.

b)	 Dedución na cota do 100% pola adquisición de predios forestais que formen 
parte da superficie de xestión e comercialización conxunta de producións que 
realicen agrupacións de propietarios forestais dotadas de personalidade xurídica.
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c)	 Dedución na cota do 100%, cun límite de 1.500 euros, para o suposto de pri-
meiras copias de escrituras notariais que documenten a adquisición de locais de 
negocio, sempre que o adquirente destine o local á constitución dunha empresa 
ou negocio profesional no prazo de seis meses con domicilio fiscal en Galicia.

d)	 Dedución na cota do 100%, cun límite de 1.500 euros operacións de arrenda-
mento financeiro, concedidos para o financiamento das adquisicións de local de 
negocios para a constitución dunha empresa ou negocio profesional.

e)	 Dedución na cota do 100%, aplicable ás agregacións, agrupacións e segregacións 
para posterior agregación ou agrupación de predios que conteñan solo rústico, 
agás que estean afectos a unha explotación agraria en funcionamento, ou cando 
se trate de transmisións de terreos rústicos que no prazo máximo dun ano se in-
corporen a polígonos agroforestais, proxectos de aldeas modelo ou agrupacións 
de xestión conxunta previstos na Lei 11/2021, do 14 de maio, de recuperación 
da terra agraria de Galicia, ou que xa estean adheridas a algún destes instrumen-
tos. Nese caso, a dedución si comprenderá o valor das construcións que existan 
sobre os terreos e do solo sobre o que asenten.

f)	 Dedución na cota do 100% por adquisición de vivenda habitual por persoas con 
discapacidade, familias numerosas, menores de 36 anos e vítimas de violencia de 
xénero cando o inmoble se atope nalgunha das parroquias que teñan a conside-
ración de zonas pouco poboadas ou áreas rurais.

g)	 Dedución do 100% na cota por determinadas operacións formalizadas para a 
promoción de solo industrial como as compras realizadas por entidades instru-
mentais do sector público que teñan entre as súas funcións ou obxecto social 
a dita finalidade e as vendas que realicen; e determinados actos de agrupación, 
agregación, segregación e división que se efectúen sobre o solo empresarial.

h)	 Dedución do 50% na cota nos documentos notariais en que se formalice a ad-
quisición onerosa, agrupación, división, segregación, declaración de obra nova e 
división horizontal de inmobles que se afecten como inmobilizado material a unha 
actividade económica no prazo dun ano , cando a empresa sexa de reducida di-
mensión e faga unha ampliación de persoal cumprindo determinados requisitos. 
Será do 100% cando o inmoble se atope nalgunha das parroquias que teñan a 
consideración de zonas pouco poboadas ou áreas rurais.

i)	 Dedución na cota do 100% aplicable ás transmisións formalizadas en escritura 
pública de elementos afectos que veñan de explotacións agrarias que tiveran a lo 
menos dous anos de antigüidade e se manteñan durante cinco anos nesa situa-
ción na explotación para a que se adquiran.

 

O importe do beneficio fiscal calcúlase a partir dos datos consignados polos contri-
buíntes nas súas declaracións presentadas ata o 30 de setembro de 2023 elevadas ao ano 
e as do 2022. Un caso peculiar preséntase naquelas porcentaxes de bonificación do 100%, 
nos que se dá a mesma circunstancia comentada no apartado das exencións, é dicir, ao 
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non determinar cota a pagar, a consignación do valor e da causa de exención da operación 
beneficiada polo contribuínte non se realiza axeitadamente no modelo do imposto, o que 
impide determinar o seu importe.

Móstranse a continuación as contías previstas para as deducións vixentes para o 2024, 
que supoñen un total de 15.857.000 euros:

TRANSMISIONS Art. DL 1/2011 14.843.000

Arrendamento de vivendas intermediación do I.G.V.S. 16.1 1.000

Arrendamento de terreos rústicos 16.2 22.000

Transmisión de solo rústico 16.5 12.000.000

Dedución galega para reducións da Lei 19/1995 16.6 40.000

Adquisición de vivenda habitual por persoas con discapacidade, familias 
numerosas e menores de 36 anos en áreas rurais

16.7 2.500.000

Dedución do 100% na cota das operacións relacionadas co solo empresarial 
e industrial.

16.8 40.000

Transmisións patrimoniais onerosas que afecten a adquisición de inmobles 16.9 200.000

Transmisións de elementos afectos a explotacións agrarias 16.10 40.000

AXD 1.014.000

Obra nova/división horizontal edificios destinados a vivenda en aluguer 17.1 50.000

Adquisición de local de negocio para constitución de empresa ou negocio 
profesional

17.5 1.500

Operación de arrendamento financeiro para adquisición de local para 
constitución de empresa ou negocio profesional

17.6 6.500

Agrupación de solo rústico 17.7 260.000

Adquisición de vivenda habitual por persoas con discapacidade, familias 
numerosas e menores de 36 anos, en áreas rurais

17.8 60.000

Dedución do 100% na cota das operacións relacionadas co solo empresarial 
e industrial.

17.9 550.000

Documentos notariais en que se formalice a adquisición onerosa, 
agrupación, división, segregación, declaración de obra nova e división 
horizontal de inmobles

17.10 80.000

Transmisión de elementos afectos a explotacións agrarias. 17.11 6.000

ITP-AXD: Total deducións 15.857.000
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A raíz dos criterios acordados en materia de beneficios fiscais polo Grupo de Trabajo 
constituído no seno do Consejo de Política Fiscal y Financiera, nesta memoria non se ten 
en conta a dedución en ITP pola transmisión /cesión temporal de terreos do Banco de 
Terras de Galicia.

 

Exencións
 

Pola súa banda, o Estado establece os beneficios fiscais aplicables ás tres modalidades 
do imposto no artigo 45 do Real Decreto Lexislativo 1/1993, do 24 de setembro, polo 
que se aproba o Texto Refundido da Lei do Imposto sobre Transmisións Patrimoniais e 
Actos Xurídicos Documentados.

Este é o beneficio fiscal que máis problemas formula para o seu cálculo. Ao non 
determinar cota a pagar, a consignación do valor e da causa de exención da operación 
beneficiada polo contribuínte non se realiza axeitadamente por tódolos contribuíntes no 
modelo do imposto. Ofrécense, polo tanto, só os datos daquelas declaracións que fan 
constar o importe da operación exenta así como o motivo da exención, tendo en conta 
os criterios acordados en materia de beneficios fiscais polo Grupo de Trabajo constituido 
no seno do Consejo de Política Fiscal y Financiera. Para o seu cálculo utilízase a media 
ponderada dos datos consignados nas autoliquidacións dos anos 2020-2022.
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Motivo exención IMPORTE

E: 0001 - R.D.L.34/2020: AXD APRAZ. OP. FINANC. ICO 1.897
E: 1AB  - ENTIDADES SEN FINS LUCRATIVOS 861.730
E: 1AC  - OBRA SOCIAL CAIXAS DE AFORRO 10.093
E: 1AD  - IGREXA CATOLICA E DEMAIS CONFESIONS 127.111
E: 1AF  - CRUZ VERMELLA ESPAÑOLA E O.N.C.E. 7.733
E: 1B4  - ENTREGAS DE DIÑEIRO 1.525.457
E: 1B5  - ANTICIPOS SEN XURO 32.719
E: 1B8  - GARANTIAS QUE PRESTEN TUTORES 1.266
E: 1B9  - TRANSMISIONS DE VALORES 3.450.106
E: 1B12 - VIVENDAS DE PROTECCION OFICIAL 2.253.265
E: 1B14 - BONIFICACIONS CEUTA E MELILLA 1.187
E: 1B15 - DEPOSITOS EN EFECTIVO E PRESTAMOS 3.585.144
E: 1B16 - TRANSMISIONS PARA LEASING 597.073
E: 1B17 - REVENTA DE VEHICULOS USADOS 15.322
E: 1B18 - CANCELACION DE HIPOTECA 39.057.001
E: 1B19 - AMPL.CAPIT.PERS.XURID.DECL. EN CONCURSO 25.512
E: 1B20 - SOCIEDADES E FONDOS DE INVERSIÓN 33.620
E: 1B21 - APORTACIONS PATRIMONIOS DISCAPACITADOS 4.797
E: 1B22 - SOC.DE INVERSIÓN NO MERCADO INMOBILIARIO 65
E: 1B23 - NOVACIÓNS CONTRACTUAIS R. D. LEI 6/2012 375.133
E: 1B24 - REESTRU.E RESOL.ENTID CRÉDITO LEI 9/2012 8.645.582
E: 1B25 - PRESTATARIO ENTIDADES ART.45.I.A 284.047
E: 1B26 - ARRENDAMENTO VIVENDA ART.2 LEI 29/1994 18.110
E: 1B27 - CONST.,DISOL. E MOD. FONDOS PENSIÓNS 705
E: 1B28 - NOVACIÓN R.D. 8/2020 COVID-19 1.099.872
E: 1B29 - ESCRIT. MORATORIAS R.D.19/2020 COVID-19 2.414.179
E: 1B30 - ESCRITURAS MORATORIA SECT. TURÍSTICO 122.967
E: 1B31 - ESCRIT.EXTENSIÓN PRAZO RD 5/21 703
E: 1B33 - EXENCIONES RD-LEY 24/2021 5.713
E: 1C1  - LEI  7/1980  LIBERDADE RELIXIOSA 9.344
E: 1C2  - R.D.L 12/1980 V.P.O. 419.341
E: 1C3  - LEI 55/1980 MONTES VECINAIS 18.961
E: 1C4  - LEI 82/1980 CONSERVACION DA ENERXIA 5.192
E: 1C5  - LEI 2/1981 MERCADO HIPOTECARIO 273.541
E: 1C6  - LEI 49/1981 EXPLOTACION FAMILIAR AGRARIA 12.398
E: 1C7  - LEI 45/1984 SECTOR PETROLEIRO 7
E: 1C9  - LEI 49/1984 SISTEMA ELECTRICO NACIONAL 12.156
E: 1C11 - ENTIDADES DE CAPITAL-RIESGO 15.473
E: 1C12 - LEI 15/1986 SOCIEDADES ANONIMAS LABORAIS 10.545
E: 1C15 - LEI 20/1990 COOPERATIVAS 609.709
E: 1C16 - LEI 12/1991 AGRUP. DE INTERESE ECONOMICO 89.756
E: 1C17 - LEI 19/1992 SOCIEDADES E FONDOS INMOB. 1.484.731
E: 1C18 - LEI 24/1992 ENT. RELIXIOSAS EVANGELICAS 72.801
E: 1C22 - LEI 38/1992 IMPOSTOS ESPECIAIS 382
E: 1C23 - FONDOS DE GARANTIA DE DEPOSITOS 7.729
E: 1C24 - LEI 2/1994 SUB.E MOD.DE PRESTAMOS HIPOT. 6.257.966
E: A1EB - PARTIDOS POLITICOS CON REP.PARLAMENTARIA 15.635
TOTAL XERAL 73.873.776
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A raíz dos criterios acordados en materia de beneficios fiscais polo Grupo de Trabajo 
constituído no seno do Consejo de Política Fiscal y Financiera, nesta memoria non se ten 
en conta varias exencións que tradicionalmente se viñan reflectindo neste orzamento de 
beneficios fiscais como, por exemplo, a relativa á constitución de sociedades, aumento de 
capital e aportacións que realicen os socios nos casos previstos no artigo 45.I.B.11 do Tex-
to refundido da lei do imposto, ou a exención en aportacións de bens e dereitos realizados 
polos cónxuxes á sociedade conxugal prevista no artigo 45.I.B.3 da citada lei.

 

IV.2.4.  Imposto sobre o Depósitos de Residuos en Entulleiras, a Incineración e a 
Coincineración de Residuos (IDIRES).
 

A Lei 7/2022, do 8 de abril, de residuos e solos contaminados para unha economía 
circular, estableceu o citado imposto de ámbito estatal como un tributo cedido, prevén-
dose que as Comunidades Autónomas poidan asumir as competencias de xestión do 
mesmo, así como determinadas competencias normativas. 

O artigo 52.bis da Lei 22/2009, de 18 de decembro, pola que se regula o sistema de 
financiamento das Comunidades Autónomas de réxime común e Cidades con Estatuto 
de Autonomía e se modifican determinadas normas tributarias, establece que as Comu-
nidades Autónomas poderán incrementar os tipos de gravame aplicables a cada unha das 
categorías de residuos e instalacións establecidos na Lei, se ben non recoñece competen-
cia normativa ás CCAA no referente aos beneficios fiscais.

A normativa estatal reguladora deste tributo, non recolle ningunha redución na base 
impoñible nin ningunha dedución na cota.

A Lei 7/2022 prevé determinados supostos de exención no seu artigo 89 e na dispo-
sición transitoria sexta. As exencións contempladas na Lei 7/2022 obedecen a cuestións 
técnicas para evitar a dobre imposición, a situacións nas que a normativa obriga ao trata-
mento concreto declarado exento como a única forma para a eliminación de determina-
dos residuos, asociada a cuestións de saúde, de seguridade pública ou a outras situacións 
de interese xeral e incluso poden responder ao reforzamento da finalidade do imposto 
de favorecer a reutilización e a valorización dos residuos, respondendo ao desexo de 
minorar o impacto ambiental gravado, e constituíndo así unha medida con unha función 
incentivadora-desincentivadora do tributo con finalidade extrafiscal, máis que un beneficio 
fiscal en si mesmo. Polas razóns expostas, entendemos que as exencións contempladas 
na Lei 7/2022 non responderían ao concepto de beneficio fiscal que estamos a soster ao 
longo da memoria.
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IV.2.5.  Tributos sobre o Xogo.
 

Trátase dun tributo estatal cuxo rendemento está cedido ás Comunidades Autóno-
mas e que, de acordo ao establecido no artigo 50 da Lei 22/2009, do 18 de decembro, 
estas poderán asumir competencias normativas sobre exencións, base impoñible, tipos de 
gravame e cotas fixas, bonificacións e devindicación.

Na taxa sobre rifas, tómbolas, apostas e combinacións aleatorias, das exencións esta-
blecidas só dous responden ao concepto de beneficio fiscal ao que nos vimos referindo e 
hai que sinalar que, no caso das tómbolas diocesanas non hai datos para contrastar e que 
no caso da Cruz Vermella, a devandita entidade celebra sorteos a nivel estatal, polo que 
non tributaría na Comunidade Autónoma de Galicia.

Na taxa sobre xogos de sorte, envite ou azar, debemos ter en conta que hai medidas 
que responden a criterios técnicos e que, polo tanto, supoñen a súa exclusión do concep-
to de beneficio fiscal. Neste caso está a única exención na taxa. 

Na lei de medidas fiscais e administrativas para 2023 estableceuse un tipo de gravame 
bonificado do 30%, fronte ao 50%, para o xogo de bingo, asociado ao mantemento do 
emprego, co obxecto de que esta actividade poida recuperarse paulatinamente ata niveis 
similares aos que había con anterioridade á pandemia. O custe deste beneficio fiscal é de 
3,2 millóns de euros. O seu cálculo baséase na aplicación da bonificación do tipo de grava-
me (20%) sobre o resultado de minorar a cantidade prevista do volume de xogo do bingo 
anual, a cantidade prevista do importe dos premios.

 

IV.3.  TRIBUTOS PROPIOS.

IV.3.1.  Imposto sobre a Contaminación Atmosférica.
 

A Lei 2/1995, de 29 de decembro, do imposto sobre a contaminación atmosférica 
estableceu este imposto que grava a emisión a atmosfera de dióxido de xofre ou calque-
ra outro composto osixenado do xofre, ou de dióxido de nitróxeno ou calquera outro 
composto osixenado do nitróxeno.

Neste tributo non hai establecida ningunha exención, ningunha redución na base 
impoñible nin ningunha dedución ou bonificación na cota. O mínimo exento responde 
á estrutura técnica do tributo eximindo de tributación unha cantidade de contaminación 
que se entende asumible.
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IV.3.2.  Imposto sobre Danos Ambientais en Augas Embalsadas.
 

A Lei 15/2008, de 19 de decembro, estableceu este imposto para gravar a realización 
de actividades industriais mediante o uso ou aproveitamento da auga embalsada, cando 
devandito uso ou aproveitamento altere ou modifique substancialmente os valores natu-
rais dos ríos e, en especial, o caudal e velocidade da auga na súa canle natural.

Neste tributo non hai establecida ningunha exención, ningunha redución na base 
impoñible nin ningunha dedución ou bonificación na cota. A modulación da cota tributaria 
que supón unha minoración desta, responde á estrutura técnica do tributo e do dano 
ambiental que se pretende gravar.

 

IV.3.3.  O Canon Eólico.
 

A Lei 8/2009, de 22 de decembro, crea o canon eólico que grava a xeración de afec-
cións e impactos visuais e ambientais adversos sobre o medio natural e sobre o territorio, 
como consecuencia da instalación en parques eólicos de aeroxeradores afectos á produ-
ción de enerxía eléctrica e situados no territorio da Comunidade Autónoma de Galicia.

Neste tributo non hai establecida ningunha exención, ningunha redución na base 
impoñible nin ningunha dedución na cota.

A bonificación da cota tributaria asociada á repotenciación do parque eólico respon-
de á pretensión de fomentar as medidas necesarias para minorar o impacto ambiental 
gravado, polo que sería unha función incentivadora-desincentivadora do tributo con fina-
lidade extrafiscal, máis que un beneficio fiscal en si mesmo, motivo polo que entendemos 
que non respondería ao concepto de beneficio fiscal que estamos a soster ao longo da 
memoria.

 

IV.3.4.  Imposto Compensatorio Ambiental Mineiro.
 

Creado pola Lei 12/2014, de 22 de decembro, de medidas fiscais e administrativas, 
grava a alteración da superficie ou chan como consecuencia da extracción a partir das 
concesións de explotación da sección C) nos termos da Lei 22/1973, do 21 de xullo, de 
minas, referidas a minerais metálicos industriais e metais preciosos, así como o depósito ou 
almacenamento en entulleiras públicas ou privadas, situados na Comunidade Autónoma 
de Galicia de residuos mineiros procedentes da extracción ou derivados do proceso de 
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beneficio, dos minerais metálicos industriais e metais preciosos da sección C) nos termos 
da Lei 22/1973, do 21 de xullo, de minas.

Neste tributo non hai establecida ningunha exención, ningunha redución na base 
impoñible nin ningunha dedución ou bonificación na cota.

 

IV.4.  TAXAS E PREZOS.
 

Neste apartado analizaremos os datos relativos ao que, a Lei 6/2003, do 9 de de-
cembro, de taxas, prezos e exaccións reguladoras da Comunidade Autónoma de Galicia, 
no seu artigo 2, denomina, en primeiro lugar “Instrumentos financeiros”, como as contra-
prestacións percibidas como consecuencia da subministración ou utilización de bens ou da 
prestación de servizos demandados polos suxeitos; estes instrumentos de tipo financeiro 
son establecidos no título II desta lei. Pola súa parte, os “instrumentos reguladores” defí-
nense como os medios utilizables para alterar as contraprestacións esixidas por aqueles 
bens ou servizos ofrecidos polos suxeitos activos aos que se refire o artigo seguinte e están 
establecidos no título III desta lei.

Os ingresos derivados da aplicación dos instrumentos regulados na antedita Lei, están 
destinados a satisfacer o conxunto das obrigas dos suxeitos que os perciben: Administra-
ción Xeral, os seus organismos autónomos e as entidades de dereito público dependentes 
ou que estean vinculadas a calquera deles, no conxunto da Administración Pública da 
Xunta de Galicia.

Cada un dos instrumentos financeiros mencionados responde a unhas características 
propias e singulares que os configuran, definen e distinguen. Neste sentido son taxas da 
Comunidade Autónoma de Galicia “os tributos creados por lei ou transferidos polas súas 
corporacións locais ou polo Estado no marco da transferencia de servizos e competencias 
a esta, das que o seu feito impoñible consiste na utilización privativa, a ocupación ou o 
aproveitamento especial do dominio público da Comunidade Autónoma de Galicia ou na 
entrega de bens, a prestación de servizos ou a realización de actividades en réxime de 
dereito público por parte dos suxeitos activos ós que se refire o artigo 3 desta lei, que se 
refiran, afecten ou beneficien de modo particular o suxeito pasivo, sempre que se produza 
calquera das circunstancias seguintes:

Primeira.- Que a entrega de bens, a prestación de servizos ou a realización de activi-
dades non sexan de solicitude voluntaria para os administrados. Para estes efectos non se 
considerará voluntaria a solicitude por parte dos administrados:

-- cando veña imposta por disposicións legais ou regulamentarias, ou
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-- cando os bens, os servizos ou as actividades requiridos sexan imprescindibles para 
a vida privada ou social do solicitante.

 

Segunda.- Que non se entreguen, presten ou realicen polo sector privado, estea ou 
non establecida a súa reserva a favor do sector público consonte a normativa vixente”. O 
rendemento total previsible da taxa non poderá exceder, no seu conxunto, do custo total 
de produción dos bens e servizo ou da actividade.

As taxas fíxanse aplicando un principio de equivalencia xa que o rendemento total 
previsible de cada taxa non poder exceder, no seu conxunto, do custe total de produción 
do ben, servizo ou actividade, agás no caso das taxas por utilización privativa, ocupación 
ou aproveitamento especial do dominio público da Comunidade Autónoma de Galicia 
no que se tomará como referencia o valor de mercado correspondente ou o da utilidade 
derivada da mesma.

Doutra banda, tanto os prezos públicos, coma os prezos privados, son contrapresta-
cións pecuniarias percibidas pola Administración Xeral ou organismos e entidades públicas 
da Xunta de Galicia, pola prestación de servizos ou a realización de actividades efectuadas 
en réxime de dereito público (prezos públicos) ou de dereito privado (prezo privado). 
Os prezos públicos fixaranse nunha contía que cubra como mínimo o custo do servizo, 
mentres que os prezos privados serán fixados atendendo as condicións e circunstancias 
do mercado no que se realicen.

Por último, a aplicación a todos estes instrumentos (taxas ou prezos) dunha exacción 
reguladora determinará unha tarifa para o consumidor ou usuario superior ao importe 
normalmente percibido pola institución ou entidade oferente do ben ou servizo de que se 
trate, coa finalidade de restrinxir a súa prestación; pola contra, a utilización dunha subven-
ción reguladora, permitirá aplicarlle aos consumidores e usuarios tarifas ou prezos inferio-
res ao custo de produción dos bens ou servizos, fomentando a prestación dos mesmos.

Ao longo do articulado da Lei 6/2003 e, asemade na regulación específica de cada 
taxa ou prezo, establécense os supostos nos que, unha vez determinada a tarifa ou pre-
zo do ben ou servizo concreto, debe aplicarse unha diminución da contía dos mesmos, 
mediante bonificacións e exencións, nas que se contemplan determinadas circunstancias 
que permiten conseguir obxectivos concretos de política económica ou social, o que 
chamamos, en definitiva, beneficios fiscais consonte ao concepto delimitado no apartado 
I desta memoria.

As referencias normativas dos instrumentos financeiros contemplados neste apartado 
da memoria de beneficios fiscais, referentes aos tributos propios da Comunidade Autóno-
ma de Galicia, son os que se relacionan no seguinte recadro:
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Taxas, Beneficios Fiscais e Subvencións 
Reguladoras

Lei 6/2003, do 9 de decembro, de taxas, prezos e exaccións reguladoras da Comunidade Autónoma de 
Galicia: artigos 23, 30, 14, 46 e 51.

Prezos Públicos Subvencións Reguladoras

Ensinanzas Especiais
Decreto 89/2013, do 13 de xuño, polo que se fixan os prezos públicos correspondentes aos estudos 
conducentes á obtención dos títulos oficiais nas ensinanzas de música e artes escénicas, de idiomas, 
deportivas, de conservación e restauración de bens culturais e nos estudos superiores de deseño.

Garderías
Decreto 49/2012, do 19 de xaneiro, polo que se aproba o réxime de prezos das escolas infantís 0-3 
dependentes da Consellería de Traballo e Benestar. Modificado polo Decreto 91/2014, do 17 de xullo

Residencia Terceira Idade

Decreto 123/1985, do 2 de maio, polo que se fixan os precios públicos da Comunidade Autónoma de 
Galicia / DECRETO 149/2013, do 5 de setembro, polo que se define a carteira de servizos sociais para a 
promoción da autonomía persoal e a atención ás persoas en situación de dependencia e se determina o 
sistema de participación das persoas usuarias no financiamento do seu custo.

Centro Atención Persoas Dependentes (CAPD)

Decreto 276/2002, do 6 de setembro, polo que se establecen as tarifas dos centros de menores de 
titularidade propia/DECRETO 149/2013, do 5 de setembro, polo que se define a carteira de servizos 
sociais para a promoción da autonomía persoal e a atención ás persoas en situación de dependencia e 
se determina o sistema de participación das persoas usuarias no financiamento do seu custo.

Residencias tempo libre
Decreto 84/2012, do 16 de febreiro, polo que se establecen os prezos públicos polas prestacións das 
residencias de tempo libre, modificado polo Decreto 65/2016, do 2 de xuño. 

Decreto prezos públicos  marítimo-pesqueira e 
agroforestal

Decreto 143/2013, do 12 de setembro, polo que se fixan os prezos públicos polos servizos de 
residencia e comedor prestados nos centros de formación das familias marítimo-pesqueira e 
agroforestal, así como os prezos de matrícula na Aula de Seguridade e Salvamento, dependentes desta 
consellería.

Comedores Escolares
Decreto 132/2013, 1 agosto, polo que se regulan os comedores escolares dos centros docentes 
públicos non universitarios dependentes da consellería con competencias en materia de educación

Prezos Privados Subvencións Reguladoras

Prezos privados Produtos de difusión do  
Instituto Galego de Estatística

Orde do 17 de marzo de 2004 pola que se regulan os prezos privados dos produtos de difusión do IGE.

Prezo privado l impeza vehículos transporte 
gandeiro

ORDE do 31 de xullo de 2013 pola que se fixan os prezos privados dos servizos de l impeza e 
desinfección de vehículos dedicados ao transporte por estrada no sector gandeiro en Galicia.

Prezos privados Xuventude

ORDE do 1 de abril  de 2016 pola que se fixan os prezos privados correspondentes á prestación de 
servizos nas instalacións xuvenís e á expedición de carnés dirixidos á mocidade, xestionados pola 
Dirección Xeral de Xuventude, Participación e Voluntariado. Modificada pola Orde  do 5 de febreiro de 
2019 

ORDE do 4 de xullo de 2014 pola que se regulan os prezos privados correspondentes á prestación de 
servizos polo Centro Superior de Hostalería de Galicia.

ORDE do 4 de xullo de 2014 pola que se fixan os prezos privados correspondentes aos estudos 
conducentes á obtención das titulacións do Centro Superior de Hostalaría de Galicia. Modificada pola 
Orde do 3 de outubro de 2019

Prezos privados Metroloxia
ORDE do 26 de decembro de 2013 pola que se fixan os prezos privados que percibirá a Xunta de Galicia 
polos servizos prestados polo Laboratorio Oficial de Metroloxía de Galicia. Modificada pola Orde do 
27 de xuño de 2019 

Prezos privados AGACAL
ORDE do 25 de marzo de 2022 pola que se fixan os prezos privados por servizos prestados pola Axencia 
Galega da Calidade Alimentaria

Normativa de Referencia

Prezos privados C.S.H.G
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Para chegar á determinación do importe das subvencións reguladoras, que se inclúen 
no cadro seguinte, o principio fundamental seguido é o de comparar, por un lado, o custo 
total da prestación do servizo correspondente, reflectido na correspondentes memorias 
económico-financeiras que acompañan ás normas (leis, decretos, ordes) ditadas para a 
implantación do correspondente instrumento financeiro e, doutra banda, a estimación dos 
ingresos derivados das tarifas ou prezos propostos. 

Acorde coas anteriores consideracións, no seguinte cadro reflíctese o importe que 
supón para o ano 2024 o conxunto de subvencións reguladoras e beneficios fiscais deri-
vadas da aplicación da Lei 6/2003, do 9 de decembro, de taxas, prezos e exaccións regu-
ladoras da Comunidade Autónoma de Galicia. 

Beneficios fiscais e subvecións reguladoras 2024

Custo Total Beneficios Fiscais Taxas 3.604.935

Custo Total Subvencións Reguladoras Taxas 8.951.570

Custo Total Subvencións Reguladoras Prezos Públicos 246.722.300

Custo Total Subvencións Reguladoras Prezos Privados 12.102.033

Total Beneficios Fiscais e Subvencións Reguladoras 271.380.838

 

Pódese apreciar neste cadro a importancia predominante que teñen as subvencións 
reguladoras correspondentes aos prezos públicos, fronte aos beneficios fiscais (exencións 
e bonificacións) das taxas. Loxicamente neles están os servizos mais importantes que pres-
ta a Xunta de Galicia no ámbito educativo e social. Isto pode observarse, de maneira mais 
nítida no seguinte cadro, no que se distribúen os beneficios e as subvencións reguladoras 
por áreas funcionais.

 

Memoria de Beneficios Fiscais OS BENEFICIOS FISCAIS



53

Importe %

Administrativas 9.842.291 3,6%

Profesionais 2.714.214 1,0%

12.556.505 4,6%

Área Social 140.184.087 51,7%

Área Educación 107.707.947 39,7%

Área Xuventude 7.793.938 2,9%

Outras áreas 3.138.361 1,2%

258.824.333 95,4%

271.380.838 100,0%

Beneficios fiscais e subvencións reguladoras - Distribución por Áreas Funcionais 2024

Taxas

Total Taxas

Prezos

Total Prezos

Total

 

En efecto, e por este orde: nó ámbito dos prezos, a área social (garderías, residencias 
da terceira idade, centros de atención a persoas dependentes, centros sociais, servizos 
sociais da mariña, residencias tempo libre e servizo transporte adaptado), supón máis da 
metade de toda a cifra de gastos fiscais, concretamente o 51,7%; en segundo lugar, a área 
da ensinanza (ensinanzas especiais, comedores escolares, residencias marítimo-pesqueiras) 
que representa o 39,7%, é dicir, as dúas áreas supoñen o 91,4% da cifra total que se estima 
para o orzamento de 2024. Finalmente, a área de xuventude e outras áreas, representan 
o restante 4,1%.

 

Desagregación das principais subvencións reguladoras por áreas funcionais.
 

Política Social.
 

No ámbito dos servizos sociais, as principais subvencións reguladoras que se esta-
blecen son as relacionadas coas residencias da terceira idade, cos centros de atención a 
dependentes, coas garderías (da Axencia Galega de Servizos Sociais), cos centros sociais, 
cos campamentos e albergues, coas residencias xuvenís de tempo libre e coas de tempo 
libre, cos servizos sociais da mariña e, por último, co servizo de transporte adaptado.

No seguinte gráfico pode observarse a comparativa entre o custe total de cada un 
destes servizos e o que se recada dos distintos prezos aboados polos usuarios. De modo 
que o custe total destes servizos é de 163,4 millóns de euros fronte a unha recadación de 
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15,4 millóns de euros, resultando que os beneficiarios destes servizos soamente aboan o 
9,4% do custe total.

16.863

74.696

520.968

462.429

1.000.000

0

435.000

2.207.000

10.700.000

500.202  

696.180  
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5.357.310  
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17.656.359  

29.809.980  

95.096.661  

Servizo de t ransport e
adapt ado

Servizos sociais da Mariña

Residencias t empo libre

Residencias xuvenís á
est udant es

Campament os e
albergues

Cent ros sociais

Garderías (AGSS)

Cent ro At ención Persoas
Dependent es (CAPD)

Residencias Terceira
Idade

Polít ica Social -Subvencións reguladoras
Cost es Ingresos

 

A continuación detállanse o número previsto de persoas que durante o ano 2024 
utilizarán os servizos sociais prestados pola Consellería de Política Social e Xuventude, de 
modo que en total estímase que 21.797 persoas utilizaran estes servizos.
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E no seguinte gráfico compárase o custe medio por usuario cos prezos medios paga-
dos directamente polos distintos usuarios.
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22.538

9.293
3.032 537 466

5.808 4.911 2.673 229 102 95 87

Cent ros at ención
dependent es

Residencias Residencias
xuvenís para
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Garderías Servizo de
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Residencias
t empo libre

Campament os e
albergues

Cust e medio por usuario vs prezo medio por usuario

Cust e medio por usuario Prezo medio por usuario

 

A porcentaxe da subvención reguladora de todos os servizos prestados pola Conse-
llería de Política Social (é dicir, a parte do custe da prestación do servizo que non asume o 
usuario) é dun 90,6%. A continuación poden verse os datos da porcentaxe polos distintos 
tipos de servizo:
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Educación.
 

No ámbito da educación as principais subvencións reguladoras que se aplican son as 
relacionadas cos servizos prestados en materia das ensinanzas especiais e dos comedores 
escolares.

5.000.000

3.360.069

59.953.673

53.174.310

Comedores Escolares

Ensinanzas Especiais

Educación - Subvencións reguladoras

Cost es Ingresos

 

O custe total destes dous servizos ascende a 113,1 millóns de euros, dos que os 
usuarios soamente financian directamente 8,36 millóns de euros, un 7,4% do custe total.

 

As ensinanzas especiais
 

As ensinanzas especiais son as seguintes:
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-- As ensinanzas artísticas, nas que se inclúen as ensinanzas de música, as ensinanzas 
superiores de música, as ensinanzas de danza, as ensinanzas de arte dramático, as 
ensinanzas de artes plásticas e deseño e as superiores de deseño e as ensinanzas 
de conservación e restauración de bens culturais.

-- As escolas oficiais de idiomas.

-- E as ensinanzas deportivas.
 

Durante o curso 2023/24 estímase que un total de 31.627 alumnos cursen estudios 
neste tipo de educación. No seguinte cadro detállase o número de alumnos por cada 
unha destas ensinanzas especiais, destacando principalmente o número de alumnos que se 
instrúen nas escolas oficiais de idiomas:

26.026   

2.084   1.658   822   575   176   154   132   

EEOOII CMUS PROF.
MÚSICA E DANZA

CMUS ELEM.
MÚSUCA E

DANZA
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MÚSICA

SUP. ARTE
DRAMÁTICA

ENSIN.
DEPORTIVAS

SUP.
CONSERVACIÓN

Previsión Nº alumnos curso 2023/24

 

E a continuación compárase o custe medio por alumno das distintas ensinanzas cos 
prezos pagados de media polos distintos estudantes, e tendo en conta que en torno a un 
17-20% dos mesmos están exentos ou bonificados (a recadación por estes prezos redú-
cese nun 17,7% como consecuencia das ditas bonificacións):
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A porcentaxe da subvención reguladora de todas as ensinanzas especiais é dun 93,5%. 
A continuación poden verse os datos da porcentaxe polos distintos tipos de ensinanza:
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Comedores escolares
 

O número de usuarios que se prevé que durante o curso 2023/24 utilicen este ser-
vizo é de 60.735 persoas.

A previsión é que o custe medio por alumno sexa de 987,1euros por alumno fronte 
aos 82,3 euros que se estima vaian a aboar directamente, de media, os beneficiarios deste 
servizo público, resultando unha subvención reguladora dun 91,7%.

 

987,1   

82,3   

Cost e medio por usuario Prezo medio por usuario

Cust e medio por alumno vs prezo medio por 
alumno

 

O prezo que paga o usuario depende de varios condicionantes, de modo que, por 
unha banda, hai usuarios gratuítos deste servicio público (en determinadas circunstancias 
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de renda familiar ou de discapacidade, entre outras) e por outro lado, o resto de usuarios 
que non se atopan nalgunha das circunstancias anteriores teñen que aboar total ou par-
cialmente os distintos prezos establecidos, establecéndose varias bonificacións en función 
da estrutura das rendas anuais netas das familias.

 

RESUMO CUSTO BENEFICIOS FISCAIS.
 

 
Normativa 

autonómica
Normativa 

estatal
Total

Imposto sobre a renda das persoas físicas (IRPF) 33.926.000 495.140.000 529.066.000

Imposto sobre o patrimonio (IP) 34.125.000 161.900.000 196.025.000

Imposto sobre sucesións e doazóns (ISD) 287.010.000 1.457.000 288.467.000

Imposto sobre Transmisións Patrimoniais e Actos 
Xurídicos Documentados (ITP-AXD)

56.097.000 73.873.776 129.970.776

Xogo 3.200.000 3.200.000

Imposto sobre Hidrocarburos (tipo xeral) 119.270.000 119.270.000

Imposto sobre Hidrocarburos (tipo especial) 42.980.000 42.980.000

IVE 1.576.330.000 1.576.330.000

Alcohol e bebidas derivadas 4.370.000 4.370.000

Imposto sobre a electricidade 10.530.000 10.530.000

Imposto sobre determinados medios de transporte 11.850.000 11.850.000

Taxas e prezos 271.380.839 271.380.839

TOTAL 685.738.839 2.497.700.776 3.183.439.615

CONCEPTO
IMPORTE
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